kemanfaatan, serta asas akuntabilitas publik sebagaimana diamanatkan dalam ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 

mailto:petersanjaya83@gmail.com

3.2 Bahwa pada Tahun Anggaran 2017, pembangunan Kantor Desa Miga dibiayai melalui 

Alokasi Dana Desa (ADD) sebesar kurang lebih Rp. 150.000.000,- (seratus lima puluh juta 

rupiah), namun secara faktual (factum probandum) realisasi fisik kegiatan hanya berupa 

pemasangan pondasi bangunan berukuran 8 x 12 meter dengan estimasi pembiayaan 

maksimal sekitar Rp. 40.000.000,- (empat puluh juta rupiah), sehingga terdapat selisih 

penggunaan anggaran sebesar ± Rp. 110.000.000,- (seratus sepuluh juta rupiah) yang patut 

diduga kuat telah diselewengkan dan menimbulkan kerugian keuangan negara/daerah. 

Adapun perangkat Pemerintah Desa Miga yang bertanggung jawab atas pelaksanaan 

kegiatan dimaksud adalah sebagai berikut: 

 Kepala Desa = ALI IMRAN TANJUNG

[...]

 Ketua Tim Pengelola Kegiatan = BERKAT ELI LASE (Kepala Urusan 

Pembangunan/ Kaur Pembangunan) 

3.3 Bahwa pada Tahun Anggaran 2018, Pemerintah Desa Miga kembali mengalokasikan 

anggaran untuk pembangunan lanjutan Kantor Desa Miga sebesar kurang lebih Rp. 

120.000.000,- (seratus dua puluh juta rupiah) yang bersumber dari Alokasi Dana Desa 

(ADD). Namun secara faktual (factum probandum), realisasi kegiatan hanya berupa 

pengecoran tiang dari ring balk bawah bangunan dengan estimasi biaya maksimal sekitar 

Rp. 40.000.000,- (empat puluh juta rupiah).

[...]

 Ketua Tim Pengelola Kegiatan = BERKAT ELI LASE (Kepala Urusan 

Pembangunan/ Kaur Pembangunan) 

3.4 Bahwa pada Tahun Anggaran 2019, Pemerintah Desa Miga kembali menganggarkan 

pembangunan Kantor Desa Miga yang bersumber dari Alokasi Dana Desa (ADD) sebesar 

kurang lebih Rp. 137.000.000,- (seratus tiga puluh tujuh juta rupiah). Namun, berdasarkan 

fakta empiris, kebiasaan melakukan perbuatan melawan hukum secara berulang (habitual 

delict) pada pembangunan kantor sebelumnya kembali terulang. Oknum-oknum perangkat 

Pemerintah Desa Miga hanya merealisasikan dana dengan estimasi maksimal biaya sekitar

[...]

40.000.000,- (empat puluh juta rupiah) untuk pelaksanaan pekerjaan yang sangat 

terbatas, yakni sekadar pemasangan batu bata pada seluruh sisi bangunan kantor. 

Dengan demikian, terdapat dugaan kuat telah terjadi tindak pidana korupsi berupa 

penggelapan dan penyalahgunaan keuangan negara/daerah sebesar kurang lebih Rp. 

97.000.000,- (sembilan puluh tujuh juta rupiah). Perbuatan ini jelas mencederai asas 

integritas, akuntabilitas, serta prinsip fiduciary duty dalam pengelolaan keuangan desa. 

Adapun perangkat Pemerintah Desa Miga yang secara yuridis bertanggung jawab atas 

dugaan perbuatan koruptif tersebut adalah sebagai berikut:

[...]

 Ketua Tim Pengelola Kegiatan = BERKAT ELI LASE (Kepala Urusan 

Pembangunan/ Kaur Pembangunan) 

3.5 Bahwa dalam kurun waktu tiga tahun pelaksanaan pembangunan Kantor Desa Miga, 

Pemerintah Desa Miga telah menggunakan anggaran yang bersumber dari Alokasi Dana 

Desa (ADD) dengan total sebesar ± Rp. 407.000.000,- (empat ratus tujuh juta rupiah). 

Namun, secara faktual realisasi biaya yang dikeluarkan hanya berkisar pada ± Rp. 

120.000.000,- (seratus dua puluh juta rupiah), sehingga menimbulkan akumulasi kerugian 

keuangan negara dan/atau daerah sebesar ± Rp. 287.000.000,- (dua ratus delapan puluh 

tujuh juta rupiah). Fakta yuridis ini mengindikasikan adanya praktik korupsi yang dilakukan 

secara berulang (recidive corruption) dengan pola sistematis, yang mencederai asas 

integritas, asas akuntabilitas, asas transparansi, serta prinsip-prinsip good governance